
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
COMUNE DI AQUILA D’ARROSCIA 

PROVINCIA DI IMPERIA 
C.A.P. 18020 – Tel / FAX 0183 382057 

 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA 
TECNICA 

N. 46 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: 

DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL 10 GIUGNO 2022 - AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI INTEGRATIVI DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO AL RUP PER 
L'ATTUAZIONE DELL'OPERA DENOMINATA "RIGENERAZIONE URBANA AREA 
DEGRADATA RESA PUBBLICA IN BORGATA AIRA" - CUP: J43I22000030001 - CIG 
9937467132. IMPEGNI CONSEGUENTI.       

 
In data 30/06/2023, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, il Responsabile dell’Area Tecnica, sig. Cha Tullio, nell’esercizio delle proprie 
funzioni.  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di 
servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, concessione o analoghi. 
 
Preso atto che il Vice Sindaco con decreto in data 30/09/2020 ha conferito al sottoscritto, quale 
Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Adotta il presente provvedimento. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
PRESO ATTO che il Vice Sindaco con decreto in data 30/09/2020 ha conferito al sottoscritto, 
quale Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 18/03/2022, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 18/03/2022, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2022-2024; 

• con deliberazione G.C. n. 22 del 18/03/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai Responsabili dei servizi; 

 
PREMESSO CHE: 

• è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, datato 10 giugno 2022 di assegnazione del contributo a 
copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva previsto dall’articolo 1, commi 
da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160, annualità 2022, agli enti locali che, entro 
il termine perentorio del 15 marzo 2022, hanno trasmesso alla Piattaforma di Gestione delle 
Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche 
(MOP) di cui al decreto legislativo 29dicembre 2011, n.229, apposite richieste ritenute 
ammissibili al contributo - allegato 1, del citato decreto interministeriale; 

• è stato assegnato anche al Comune di Aquila d’Arroscia un contributo pari ad Euro 
46.000,00=; 
 

CONSIDERATO CHE: 
• l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare il suddetto contributo per l’esecuzione 

dei “progettazione definitiva ed esecutiva della rigenerazione urbana di area degradata 
resa pubblica in Borgata Aira” per euro 46.000,00=; 

• è stato previsto nell’esercizio finanziario 2023 il capitolo di spesa n. 1166 a valere sul 
contributo € 46.000,00=; 

 
TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui in oggetto è il 
Sindaco Tullio CHA, titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di Aquila 
d’Arroscia; 
 
RICHIAMATA in tutte le sue parti, per farne parte integrante e sostanziale del presente Atto, la 
determinazione a contrarre n. 47 del 31/08/2022 con la quale si provvedeva ad affidare 
definitivamente l’incarico per la realizzazione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e supporto tecnico-amministrativo relativi 
all’intervento di “rigenerazione urbana area degradata resa pubblica in borgata Aira”, individuando 
la figura di supporto tecnico-amministrativo al RUP nella persona del Geom. Christian CHA con 
sede in Via S. Pio da Pietrelcina, 20 - 18100 Imperia (IM) C.F. / P. IVA CHACRS84D20D969V / 
01728610088; 

 
DATO ATTO che occorre provvedere ad avviare idonea procedura per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i., dei servizi integrativi di 
supporto tecnico-amministrativo al RUP dell’opera “progettazione definitiva ed esecutiva della 
rigenerazione urbana area degradata resa pubblica in borgata Aira” per la redazione elaborati 
tecnici-amministrativi di competenza del RUP per lo sviluppo dell’ambito di rigenerazione urbana; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare l’incarico per la 
realizzazione dei servizi integrativi di supporto tecnico-amministrativo al RUP relativi 
all’intervento di “progettazione definitiva ed esecutiva della rigenerazione urbana area 
degradata resa pubblica in borgata Aira”; 

• il contratto avrà ad oggetto i servizi integrativi di supporto tecnico-amministrativo al RUP 
relativi all’intervento di “progettazione definitiva ed esecutiva della rigenerazione urbana 
area degradata resa pubblica in borgata Aira”; 

• le clausole essenziali saranno quelle contenute nel codice dei contratti e nelle normi vigenti 
in materia; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego della 
Piattaforma MEPA di Acquisti in Rete PA nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 
DATO ATTO che l’importo a base d’asta, omnicomprensivo delle spese accessorie (25%), 
quantificato per le prestazioni professionali richieste risulta pari a Euro 4.712,22= contributo 
previdenziale ed IVA esclusi, calcolato applicando il DM 17/06/2016 – corrispettivi per i servizi relativi 
all’architettura e all’ingegneria, come da seguente schema: 

• Categoria: Infrastrutture per la mobilità 

• Destinazione funzionale delle opere: Viabilità Ordinaria V.02 

• Valore dell'opera previsto: 1.000.000,00 

• Grado di complessità (G): 0.45 
 
VISTA l’offerta presentata nelle modalità e nei tempi stabiliti dal Geom. Christian CHA con sede in 
Via S. Pio da Pietrelcina, 20 - 18100 Imperia (IM) C.F. / P. IVA CHACRS84D20D969V / 
01728610088, acquisita al protocollo generale nr. 2388/2023, dell’importo pari a Euro 2.500,00= 
contributi previdenziali 5% esclusi ed esente IVA in quanto regime forfettario; 
 
ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive presentate in fase di 
presentazione dell’offerta, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di 
cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte dei suddetti professionisti e l’assenza dei motivi 
di esclusione di cui all’art. 80, e ritenuta congrua l’offerta stessa; 
 
CONSIDERATO che per il presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

➢ CUP: J43I22000030001; 
➢ CIG: 9937467132; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco Tullio Cha, Responsabile del 
Servizio tecnico; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
• la Legge n. 241/1990; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 

 
ACCERTATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Aquila d’Arroscia, in relazione al 
presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di 
interesse;  
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente 
dispositivo. 

2. DI AFFIDARE definitivamente l’incarico per la realizzazione del servizio integrativo di supporto 
tecnico ed amministrativo al RUP relativa all’intervento di “progettazione definitiva ed 
esecutiva della rigenerazione urbana area degradata resa pubblica in borgata Aira” secondo il 
seguente schema: 

 

Tecnico Voce Imponibile Oneri/IVA Totale 

Geom. Christian CHA Servizi integrativi di 
supporto tecnico ed 

amministrativo al RUP 

2.500,00 125,00 2.625,00 

TOTALE 2.625,00 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico per la realizzazione del servizio 

integrativo di supporto tecnico ed amministrativo al RUP relativa all’intervento di 
“progettazione definitiva ed esecutiva della rigenerazione urbana area degradata resa 
pubblica in borgata Aira”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel codice dei contratti e nelle normi vigenti 
in materia; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del criterio 
del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale o scrittura privata non 
autenticata. 

4. DI TRASMETTERE la presente al soggetto affidatario del presente incarico. 

5. DI DARE ATTO che il Codice CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è il 
seguente: CIG 9937467132. 

6. DI DARE ATTO che il Codice CUP attribuito al presente intervento è il seguente: CUP: 
J43I22000030001. 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

8. DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Sindaco Tullio Cha e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

9. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con il decreto del Ministero dell'interno, di concerto 
con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 10 giugno 2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 2.625,00= (compresi oneri 
previdenziali, spese accessorie ed IVA se dovuta) sul Capitolo di spesa n. 1166 del Bilancio di 
Previsione Anno 2023. 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Aquila d’Arroscia, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 F.to:CHA Tullio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 
153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

  La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

 Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 
sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

  Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________. 

 
 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Aquila d’Arroscia, lì 30/06/2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:  Dott. Raffaele Ranise Corradi 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Aquila d'Arroscia, lì 30/06/2023 Il Segretario Comunale 

Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/08/2023 al 31/08/2023. 
 
 
Aquila d'Arroscia, lì 16/08/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
 

 
 


